ac-

accipiunt calculus & dilatando vesicæ os seu sphincterem eum extrahunt, sed si nimis magnus sit calculus, tum sphincter nimum dilatatus rum-pitur & sic fit urinæ incontinentia perpetua, quod magnum incommodum.

§. 1416. Frater Jacobus tertiam methodum in-venit, sed ille erat homo robustissimus scientiæ Anatomicæ rudis; hinc non bene rem peregit, sed hunc modum omnibus suspectum fecit, adeo ut jam in Gallia ille modus esset interdictus ut & in Hollandia, sed Clarissimus Ravius hanc rem perfecit, ille enim hac methodo multa centena hominum curavit; nimirum ægro ita constituto seu ligato, ut manus & calcanea prope clunes existerent, immittebat catheterem argenteum, incurvatum oleo illinitum & crena in inferiore parte præditum per urethram in vesicam, quo eum dirigendo, juxta perineum in latere sinistro faciebat tumorem catheterem notantem, incidebat tunc super catheterem, ita ut apex cultri in crenam catheteris supra sphincterem vesicæ existentem vergeret, eo pervento & apertura sa-tis ampla supra sphincterem facta, per apertu-ram intromittebat gladiolum argenteum in infi-ma parte crenam habentem, recto itinere in catheteris crenam tendendo, inventa crena, extrahebat catheterem, & immittebat juxta immissum gladiolum adhuc unum gladiolum cir-ca apicem quasi gibbo præditum eo modo ut prioris crena hujus gibbum exciperet, gladio-lis in inferiore parte ita junctis, inter hos secure forcipem obtusis apicibus, quorum in-terior superficies sulcata erat, præditum intro-tromittebat, tunc extractis gladiolis calculum forcipe prehensum extrahebat, bene tamen-

attendendo v. g. si calculus ovalis vel oblongus erat, ac ita inter apices forcipis ponebat, ut nimirum diametrum apices à se distendendo ficeret; extracto calculo & explorata adhuc semel cathere, per urethram immissa, vesica, anne forte plures calculi adessent; factō vulneri tantum imponebat quadruplicatum linteamen, quod mediante ligatura retinebat: hoc modo vulneris intra duos tresve dies sanabatur, & ægri postea nunquam incontinentia urinæ laborarunt. Eodem cum successū etiam multas mulieres secavit, quæ ante *Clarissimam Ravium* ut plurimum, dum ope conductoris & dilatatoris sine sectione à calculo majoris liberabantur, postea spinctere vesicæ læso involuntario urinæ stillicidio tota vita obnoxiae fuerunt; in idem malum facile incident ægri, quando sectio, licet magno apparatu fiat, in spincterem dirigitur.

§. 1417. Verum. quædam circumstantiæ sine culpa Lithotomi methodum Ravianam infelicem reddere possunt v. g. calculus in fine ureteris inter tunicas vesicæ decurrentis hærens, dum Lithotomus cathetere in vesicam immisso vel digito oleo illinito per anum intruso explorat, calculum vesicæ æmulatur; sed facta sectione eum in vesica non invenit si nunc ulterius explorando tandem calculum invenit si & extrahere conatur, æger sœpe intra quintum diem convulsus moritur; aliquando tunicas vesicæ tam firmiter adhæret, ut sine dilaceratione vesicæ extrahi non possit; vel in sacculo quasi extra vesicam posito hæret, ut facta apertura non inveniri possit, sic etiam magna Hæmorrhagia ob arterias, in quibusdam hominibus aliter decurrentes abscissas orta, operationem.

tionem infelicem facit, vel saltem sanationem vulneris retardat: si enim per vulnus in vesica factum sanguis influxerit, vulnus tamdiu apertum teneri debet, ut natura expulsionem hujus moliendo hac via uti possit, nam vulnere nimis cito sanato, sanguis in vesica grumescens sibi ipsi transitum per collum vesicæ occludit & putrefactus pessima mala pròducit, memoratos autem easus raro accidere tot Raviana experimenta magna cum felicitate capta confirmant; ergo qui hac methodo bene instructi & feliciter eam exercuerunt ad hanc operationem in primis eligendi sunt. Præterea notandum est, quod quo calculus minor & apertura prima sectione satis magna reddatur, ut non opus sit eum frangere vel vi extrahendo partes dilacerare; nec ulteriore sectionem facere; cæteris paribus, eo majori cum celeritate & minori periculo operatio succedat; denique sæpe quoque intestinum rectum & vesiculas feminales persecare potest Lithotomus.

¶ § 1418. Lithotomus tum immittit per vaginam in vesicam dilatatorem, & calculum arripiens dilatando educit, sed si calculus sit paulo major, tum spinæt vesicæ rumpitur, & æger urinæ incontinentia laborat, sic fuerunt nonnulli, qui methodum prius enarratam in viris & fæminis quoque tentarunt, & ipse Ravius ter sic fæminas à calculo liberavit.

Lues Venerea.

§. 1419. Nulla apud Veteres de hoc morbo nec quoque de Rachitide mentio facta est. Non memini Luem Venereum ante annum 1463. cognitam fuisse, sed Galli obsidentes Campaniam seu Neapolim, in qua urbe multæ erant meretrices, quæ ab obsessis expellebantur, has reperunt in suis castris, quia nullas secum habebant fæminas, hinc gratæ fuerunt Gallis, sed ex his totus exercitus hac Lue fuit infectus, sic ut proprie dicendo Lues Americana sit, sed Americani ab Africanis seu Ancholensibus acceptisse dicuntur, quod & credibile mihi videtur, cum per amicos, quos ibi habeo, accepi, quod ibi sit consuetudo, ut emant fæminam, quam reconditam cogunt omnibus subesse, unde hæc mulier raro ultra octo dies vivit, hæc enim mulier adeo inflammatur, ut sponte Luem accipiat, quod prima morbi origo esse videtur, ergo hic morbus ex America per Hispanos cum divitiis fuit delatus, qui postea per totam Europam fuit dispersus, sed in initio fuit longe sævier, nam in initio non aderat Gonorrhæa, sed cum pustulis variolosis per totum corpus oriebatur, quem morbum modo bis vidi, licet tamen multos ægros hoc morbo extinctos viderim, jam vero Gonorrhæa semper initium tragediæ ludit.

§. 1420. Miserrima generatur proles à parentibus Lue Venerea laborantibus, hinc dolor-

lendum prorsus, quod tot viri in his ita peccent, nam ut plurimum ita cum labo seminali instillatur.

Lactatione. Vidi mulierem pulcherrimam, quæ pro suo filio elegit nutricem, quæ hac lue infecta puerum ita infecit, ut ad ossa usque fuerit tabefactus, & sic miserrime mortuus, quia nimis fero morbus in illo fuit detectus, tali modo accidit, ut puer, qui ex generali labo parentum infectus erat etiam nutricem, quam lactabat, inficerit.

Contrectatione Qui multum conversantur cum infectis & contrectant, facile afficiuntur; sic infans infectus mammae contrectans nutricem infect.

Saliva. Nil pejus quam quod malum per salivam communicetur, hoc parit maxima mala & pessima circa nares & fauces, venenum Venereum tunc citius subit massam sanguineam, eamque inficit. Salivam inficere quidam imprudentissime negaverunt, dixerat aliqui sola generatione propagari malum, sed pessime se fefellerunt; notatur in Opere Venetiis edito 2. vol. in fol. de lue Gallica scriptoribus observatum, pulcherrimos juvenes cum meretricibus consuescentes maxime esse affectos præ aliis ex sola saliva & spuma faciem inficiente.

Sudore. Si quis cum infecta adhuc sudore calente simul jacuerit, inficitur sine coitu.

Liquido. Per illud intelligo humorem illum fædum ex vagina ulcerata gangrenosa profluentem, unde vir inficitur, licet sit admodum pauca copia; verum citius vir à fæmina inficitur, quia vulva est adeo magna.

Exhalatione contagiosa propagari dico, licet multi repugnant, nam certum habeo quod Venetiis omnes

omnes bis in anno impensis publicis pro Deo curantur; & dixerunt fide dignissimi Chirurgorum famuli, qui curatione inserviebant, incidisse se in pessimos morbos pulmonis & ulcerosos à sola exhalatione, cum diu inserviissent: ipse curavi nobilem virum, sed vix potui cum eo vehi in carpento clauso, nam foetor erat maximus & adeo contagiosus, ut nisi deductis vitris proflueretur aër, certe crederem me infectum fore; hinc sive per sudationem sive per salivationem tales curentur, non nimis prope accedant medici.

§. 1421. Ille morbus, ubi primo susceptus est, ibi & primo se manifestat, hinc falsissimum est, quod se semper per Gonorrhæam manifestat, sed hoc modo est mitior species, & facile curari potest, hinc non credendum est, quod si quis est sine labe ad genitalia, inde tamen liber est, nam quod ad membranam faucium & ad nares se primo manifestat, hoc longe pejus est; habui occasionem omnes partes corporis examinandi. Vidi nutricem probam à vicinæ mulieris infante lactante infecto infectam, unde tota mamma pessimis ulceribus fuit referta, illa nescia Chirurgum advocavit, qui curaturus ulcus retropellebat; hinc totum corpus inficiebatur; medici advocati videbant ulceras, per totum corpus dispersa, sed re examinata visum est infantem fuisse infectum; sic in aliis vidi in solo extremo corpore Luem conceptam, qui a sodalibus, cum quibus cubabant, erant infecti. Infectis mulieribus & meretricibus tota vagina est ulcerosa, unde virus effluit, ab ipsis dictum Fluxus Albus cum his concubentes viri in pene accipiunt primum contagium; curavi quosdam in solis fauibus ulceratos.

ratos, alios in solo pene & vicinis, alios non ibi; sed ad totum corpus, vidi sic à marito matronam infectam, licet nunquam cum ipso coiret, hinc negligendum est malum, licet non antecesserit Gonorrhæa vel oris ulcus, sed ubi primum attigit malum, ibi primum manifestatur.

§. 1422. Quidam auctor dicit illum morbum oriri posse ex nimia Venere, vel & casu quodam vel nimis violenta partium distractione; sed non puto hoc verum esse, nam in Græcia multi eandem habuerunt amasiam & coluerunt, sed tamen non ita luem contraxerunt, in calida regione sic contrahi puto, sed minime in hac regione; nam si hoc fieri posset, tum quidem olim in luxuriosissimis Romæ & Athenarum temporibus hoc factum fuisset; nempe tempore Tiberii & Neronis plura erant lapanaria & Messalina famosissima meretrix; nil vero de hoc morbo. Antiquis notum fuit, apud Hippocratem quædam describitur Gonorrhæa, sic in *Sacris* legitur nempe in *Deuteronomio* legimus, quod vir habens seminis fluxum seorsum habitare debebat; sed nunquam hoc vel simili morbo laborasse legitur, hinc hic morbus medicis non fuit cognitus nec ejus cura, ergo hoc malum non nisi ab infectis non tam à solo concubitu sed omnibus dictis modis propagatur; non majus est miraculum per virus vaginæ quam sudorem ægros infici, quia toti humores æ gri hoc morbo laborantis sunt infæcti. Hie morbus ex Asia vel America est propagatus ab iis, qui humanis vescuntur carnibus, id enim in *Opere Veneto*, & alibi observant omnes medici; hi morbi nullibi frequentiores sunt quam apud Antropophagos.

§. 1423.

§. 1423. *Squammosa* hac vero ablata ab hac pustula superficiaria, tum fundus est cineritii coloris, & semper inæqualis fungosus.

Mucosa. Nam profluit mucus pinguis subflavescens subviridescens, tum hoc insanabile est vulgaribus remediis, hæc fiunt ad nares, fauces & præputium externum & internum ad urethram externam & internam, & tum est Gonorrhœa.

Vulgatis. Ne Lapis quidem Infernalis hoc eradicare potest.

§. 1424. Apud primos medicos, qui de hac Lue scripsérunt imprimis Galenicos, quæsitum est de parte hepatis, quidam pulmonem accusant, omnes errant, sed noster humor a tali ulcere affectus inficit reliqua viscera, hinc hepar non plus laborat, quam alia pars corporis. In omni loco ubi infectio fit, ibi hæc pustulæ & hi cancri apparent, & usque ad peritoneum rodunt, liquor, qui in hoc casu profluit, non est pus, sed si linneis recipiatur, fit durus instar ligni, color est subviridescens &c.

Palatum. Maxime in osculis spongiosis & locis mucosis hæret, vñ enim si ibi pustula oriantur, tum hæc tandem cadunt, nec prohiberi potest.

§. 1425. Pariter qui quater vel quinques viderunt, facile visu dignoscunt, noscitur pure singulari, quod non album, non æquale, non inodorum, non coctum sed sanies, tum crassior ichore, colore subrubello & fætens simul, non tum ichor penetrans, sed quasi mucus narium cum pauxillo sanguinis tenuis, non refert, ubi hæreat malum, ubique saniem mucosam subviridem, rubellam fœtidamque stillat, erodit in ulce-

ulcera lata vix profunda , nisi in morbis ossium : vidi ulcera tres palmos lata , tantum cutim & panniculum adiposum erodentia , nisi ex ossibus orta . Non vidi ulcera venerea , quæ profundiora fuerunt ; quam in membrana adiposa , dein & in vaginis oleosis tendinum , muscularum & membranis periosteis , quatenus pinguedinem habet & medullam ; hinc videmus morbum non haerere in sanguine seu fero , sed se insinuare in humores lento pinguedinosos eorumque loculos ; raro vero lues nobis occurrit , quæ *Carpri* descriptioni conveniat , nam modo bis seu ter vidi , ibi omnia sic depascabantur , ut manus inter membranam externam & musculos poni potuisset .

§. 1426. Cutis circa penem est omnium mobilissima , quæ in incredibilem molem extendi potest , hinc membrana , quæ ei subjacet est explicabilis , nam hæc membrana est valde porosa ; hinc si in tali impuro coitu sit extensa , tum pori tanto magis sunt bibui , quanto major est superficies , & præterea penis tum maxime inflamatus & calidus est , unde contagium se facile insinuat per apertos Ruyischianæ membranæ poros , hinc oritur ulcus , quod cancer dicitur Belgice *de Schanker* , ex quo ulcerare perfecte materia stillat ac in Genorrhæa , si tale ulcus oriatur in urethra , tum eadem fluit materia , & dicitur *Gonorrhæa Virulenta* . Vidi quod si contagiosa Lues Gallica se insinuet cum semine restante urethræ faciat Phlegmonem , ut cancrum externum descripsimus , hinc spongiosa penis substantia erosa tales humorem stillat , unde Gonorrhæa oritur , quæ dicitur Virulenta , non illa veteribus descripta sub nomine seminis effluxio ,

fluxio, sed tale ulcusculum internum in spon-
giose penis corpore detecto per *Ruyschium* & fal-
so dicitur pus exiens. In muliere vero sedem
habet in illo loco, ubi mucosi folliculi, qui
circa urethram habentur, qui post urinæ secre-
tionem extillant & exprimunt succum, ne par-
tes ibi ab urinæ acredine lœdantur, nunquam ve-
ro in utero fit, hinc facile concipi potest, qua-
re fætum gerere possint illæ mulieres; & non
inficere illum, imo masculinum semen nun-
quam inficitur ab interna penis & vulvæ superfi-
cie.

§. 1427. Si lympha glandulis inguinalibus
communicetur, tum fit Bubo Venereus id est tu-
mor durus, lentus, sensim dolens, similis bubo-
ni pestilentiali cognitus veteribus, quomodo hic
oriatur, non ita patet, sed docet *Nuckius* lym-
pham ab inferioribus per inguina redire & *Cowpe-
rus* demonstravit lympham à præputio in lymphat-
ica inguinalia deponi, hinc venenum minimis
vasculis absorptum fertur ad inguina: si præpu-
tium retroductum sit, tum dicitur Paraphymo-
sis, si membrana Ruyschiana sit infecta, tum
penis recurvatus habetur, & hoc certum est si-
gnum, si substantia sit inflammata, tum malum
in ipso penis corpore hæret, & hi morbi à se
invicem plane sunt diversi & distincti.

§. 1428. Si hoc malum in cellulis hæreat tum
cirrissime abit in gangrænam, quia hæ cellulæ
sunt admodum teneræ & facile rumpuntur; pe-
nis ita intumescit *docentibus Ruyschio* & *Cowpe-
ro*, ut in statu naturali nempe in priapismo,
inde oritur gangræna, quia arteriæ sanguinem
impellunt, qui per venas compressas non repel-
lirur.

§ 1429,

§. 1429. Nemo bene de hoc morbo scripsit, & ejus causam bene exposuit. Si Gonorrhæa valde profunde sita sit, circa initium urethræ, ubi vesiculæ seminales semen effundere solent, & ibi fiat inflammatio, tum hæc vascula à tumore comprimuntur, & semen ad has vesiculos deduci non potest, hinc testes tument, si hunc tumorem medicus solvere non possit, tum testes suppurrati gangrænescunt, quæ omnia symptomata venæ sectione præcaventur.

§. 1430. Si tabes venerea affricatur corpori alterius, etiam hoc corpus inficit, & hoc iterum alias potest inficere, hinc quo plus hoc corpus jam infectum est, quod alia inficit, eo pejus est malum, & dein omnia mala erunt retro & introrsum, nam ab initio tantummodo glans inficitur, tandem à mala curaabit ad vesiculos seminales ad porosas prostratas, & sic porro & tum curari nequit, ergo tandem proserpit versus vesicam &c. In mulieribus vero malum non tam cito proserpit, & viri infecti si non curruntur, cito moriuntur, sed mulieres tamen adhuc vivere possunt per multos annos ob rationem dictam.

§. 1431. Hi ægri sentiunt, his malis prægressis vel non, membra grava, torpida, dolores ad crassissima offa, non ad juncturas, in omnibus fere costis & ossibus semper in medio; noscitur esse talis dolor, si vesperi increscat, si nocte sit acerrimus, & mane abeat, si ægri caleant in lecto, & pessime doleant, aurora incremente abeat, tuncque dormiant, hoc malum cognoscitur, quia dolores sunt profundissimi & obtusi, medicis dicti Tortura Noctis.

§. 1432.

§. 1432. Hæc membrana hic tantum cohæret, qua erosa cadunt cartilagine, quod est terrible symptomæ; hinc si hoc malum sic ossa occupet, tum omnia penitus cancrescunt.

§. 1433. Ex *Haverfio* constat ossa constare ex fibris longitudinalibus tensis & tensissimo periosteо interno & externo, tum, si os à carie elevari incipiat, tum una lamella ab alia secedit, & tum periosteum, quod est membrana omnium sensilissima, quæ tenditur adeo ut tandem rumpatur, unde ægri horrendos patiuntur dolores, ut nil nisi mortem exspectantes perant, ut modo interficiantur, malum vero hæret ad crassissimas ossium partes, si frigus accedit ad partem affectam, tum dolores augmentur, quia partes jam tenax frigore admodum contrahuntur & ossa cedere nequeunt; hoc vidimus, si homo a carnifice tortueatur, tum partes admodum teruntur & hoc ferre non possunt, sed si tum aër frigidus admittatur, seu aqua frigida aspergatur, tum oriuntur dolores atrocissimi & intolerabiles sic & hic. Morbus cognoscitur esse præsens primo, si consuetudo cum infecta prægressa sit, secundo si accedant circa loca contactus signa inflammatio-
nis & tertio si symptomata dicto ordine orientur.

§. 1434. Si ægri non sanentur, fiunt tubera omni nocte dolentia, tum fit pustula nulli medicamento obediens, quæ sensim fit major, tandem os apparet cariosum; nec curatur, nisi corruptum à fano abscesserit.

§. 1435. Partes mediæ ossium afficiuntur tubere, quod si adhuc molle sit, vocatur Tophus, estque ut prima tubera cornu in vitulis, si durius fiat, Nodus vocatur, si efferatur
in

in tumorem : os ipsum vocatur exostosis , tum os cariosum est , hi tres afféctus ossa attollunt , & dolore maximo tandem rumpuntur , unde sanies exstillaat.

§. 1436. Signa sunt , generatio a parentibus infectis , commercium cum mulieribus infectis & prostilubis.

§. 1437. Hi qui Gonorrhœam accipiunt , facie curantur , sed qui primo ulcera accipiunt , infelices sunt , hic vero tantummodo requiritur , loca affecta humectentur & laxentur , quod fit balneis , fotu &c , nempe aqua cum vino calida , & ut materia deorsum determinetur , quod fit per medicamenta diuretica & purgantia optimæ , quo vero plus materiei tum exit ex pene eo melius , si modo in usu horum sensim diminuantur , nam non , illico fieri debet , hic vero pro purganti dari potest in corporibus laxis Rhabarbarum , in biliosis Tamarindas & Sennam , in pinguedinosis Jalappam , in hominibus frigidis purgantia alcalica , in calidis acida. Primo infectionis die aqua cum pauxillo Salis Marini per fistulam injecta , est summum remedium. Emulsiones quoque fieri possunt ex quatuor seminibus frigidis majoribus & minoribus Hordeo , Avena.

Balsamicis. Hic caute est agendum , nam hæc omnia aliter nocent , hinc danda sunt pauca in copia , & permiscenda sunt talia , quæ balsamicam calidam vim destruunt , aliter omnia alcalia urinam urgent , & hoc faciendo inflammationem & tumorem augere possunt.

Lauto. Nam si oriatur Priapismus , tum brillæ iterum se unire incipientes iterum solvuntur , indeque penis erigitur , & tumet ; quo
verè

vero superficies penis major, eo inflammatio m₂.
jus ulcus producit, hinc hæc omnia vitanda &
consortium mulierum repudiandum; lectio cibo-
rum in libidinem excitandorum interdicenda, &
quoque aspectus talium tabularum vitandus. U-
tatur æger decocto Glycyrrhizæ cum Hordeo
vel sero lactis pro potu, pro cibo fructibus ho-
reis, omnibus oleribus antiphlogisticis, Endi-
via, Acetosa, Lactuca &c. Nonnulli vero
sunt, qui dicunt Gonorrhæam esse expurgatio-
nem materiæ peccantis per hunc locum, sed si
hoc verum esset, tum Gonorrhæa non inficeret
alios, & sic homines ab hoc morbo liberari de-
berent, sed si relinquantur, in pejus morbus ruit,
hoc vero non dicam de exemplis horum, qui hic
male ægros in hoc statu tractarunt, puto quo-
que, quod à bono medico & quidem candido
hæc cura per externa non possit tractari & ten-
tari, nec etiam concedi alimenta lauta, lardum
salitum, aliaque, nam tum fere semper redit &
repullulat; hinc videtis hic summam prudentiam
esse adhibendam, nam licet medicus omnia sua,
ut docet, bene agit, tamen ægro in sex rebus
non naturalibus peccante hoc omne medico tri-
buitur, sic videtis magnam fibi suscipere provin-
ciam, qui hanc curam suscepit; sed hi, qui jam
Gonorrhæam accipiunt, facile curantur, si vero
inveterata sit difficile; mirum vero est, quod Go-
norrhæa per salivationem tolli non possit, & ne
quidem huic auscultet, nam vidi ulceræ per totum
corpus & penem per salivationem sanata, sed Go-
norrhæam remansisse; hinc videtur patere, quod
sit benignitas naturæ in omni Gonorrhæa, sed
latens, & quod natura quodammodo conetur se
per hanc viam expurgare.

§. 1438.

§. 1438. In curatione est persistendum, donec materia viridis ex pene nil amplius extillet, nec in urina simile appareat, nec ullus dolor amplius adsit.

§. 1439. Nam membro inflammato seu inflata urethra cum ipsis vasis comprimitur glans, vel ab urethra vasa accipit, & hinc circulatio in glande sistitur, hinc gangrena, & tum æger brevi hac parte spoliatur; In Gallia tum sumunt cataplasma balsamica, sed nil his efficiunt, & potius malum augent, sed hic electissima cataplasma sunt opponenda, quæ putredinem arcent & virus pellunt, & non tamen iterum inflammacionem faciunt, venæ sectionem hic saepe institui ad animi deliquium usque, donec detumescat penis. Fomentum applicatur putredini resistens ex Scordio, Ruta, Absynthio, Marrubio albo recenti cum vino, sale & Aceto, Camphora vel Theriaca; ultimo si penis non detumescat, tum vena dorsalis penis leviter est incidenda à prudenti Chirурgo; saepe etiam malum haeret in ipsa substantia corporum fungorum, quod patet, si penis extensus deorsim incurvatus sit; hoc pessimum est, & nisi illico venæ sectio larga instituitur, tum pars nervosa affecta consumitur.

§. 1440. Primo fiat venæ sectio, dein purgatio ut in Gonorrhœa, abstineant ægri ab irritantibus & stimulantibus, tunc applicandum Emplastrum discutiens, optimum est Vigonis de Ranis cum Mercurio triplicato vel quadruplicato optime cum Sulphure & Camphora &c. si haec non juvent, tum bubo est suppurandus ex Galbano cum vitello ovi soluto & melle, hinc si suppuratio inhiberi nequeat, tum non aperiatur; antequam pus bene sit factum, sed

Pars. V.

Q

scis

icio quidem multos esse , qui hoc nolunt dicentes , si pus relinquatur , tum per venas absorbeatur , & per totum corpus serpit , sed hoc nego , & hinc relinquo , usque dum omnia bene mollia facta sunt , nam si ante tempus aperiatur , tum glandulæ infectæ & nondum satis suppuratæ , si aër illis alluat , statim scirrhescunt , qui scirrhi per totam vitam manent , neque etiam omne pus simul & una vice detergendum est sed sensim.

§. 1441. Testis inflamatus est resolvendus , aliter misera fit suppuratio , si scirrhescat , fit durus ut lapis , aut instar ovi Columbini magnus , tum ingens metus cancri adeit , hinc malum est curandum , antequam eo usque progrediatur , venæ sectio prodest , licet multi obloquuntur , tunc fovendus est testis & cataplasmata sunt applicanda ; Externa tamen hic non multum profund , & nemo his fidere debet , nam venenum non hæret in teste , sed vasa deterrentia compressa sunt , hinc modo purgantia , missio sanguinis , balnea victusque tenuis prescribatur , & hac ratione sanatur , nam per missionem sanguinis inflammatio suscepta circa vesiculos seminales moderatur , si vero hoc non fiat , tum teste suppurrato , scrotum est aperiendum.

§. 1442. Hi cancri pessime curantur , nisi Gonorrhæa adsit , nam si vir sit in actione Venerea , tum venæ & arteriæ duplo plus tument , si vero priapismus sit factus , tum vasa collabuntur , sic tum omnis sanguis , qui antea in pene erat , retroit , hinc quoque venenum una cum sanguine retroire potest , unde tum cancri primo oriuntur , qui per Lapidem Infernalem seu aliud causticum usque

ad

ad vivum sunt erodendi , vel tale medicamentum est optimum.

R. Mercur. Sublimat. 3j

Aq. Plantagin. 3ij

— Rosarum 3j

His partes attingantur , dein plus aquæ Rosarum addendum , ut Mercurii vis infringatur , & eadem aqua est pergendum , donec omnia sensim sint erosa. Omnes vero , qui cancros in cute habent , illi & venenum per totum corpus disseminatum habent , nisi fuerint superficiarii , & nisi sit primum morbi initium , aliter salivatio est instituenda.

§. 1443. In mulieribus Gonorrhœa difficilius curatur , quia loci sunt adeo mucosi & sinuosi , hinc tum injicienda est Aqua Mercurialis & spongeis inde madidis factis omnia sunt detergenda , & sic hæ cæterum eadem cura ac viri curantur.

§. 1444. Si magna inflammatio non adsit , tum dantur Mercurialia & detergentia *in Materia Medica descripta*.

§. 1445. Si hæc ita sint , tum de præsentia Luis Venereæ sumus certi , hinc ejus cura certissima instituenda est , nam si non ita curetur , tum certo redit seu aliquid relinquit. Lues vero est morbus , qui omni fere qualitate omnes humores omniaque solida sic inficere potest , ut eundem morbum creent , hæret vero ut jam dixi in pinguedine & ibi illud subtile vix extricari potest , nam hic neque venæ sectio , neque purgatio neque *Galen* methodus hunc morbum curat , sed hic modo omnis pinguedo est

Q 2

est auferenda, hoc facto illud perditum per bona alimenta est restituendum.

Illis, qui sexies Gonorrhæa laborarunt, fere semper aliquid remanet, quamquam bene etiam sint curati, nam sæpe vidi in talibus hominibus senescentibus anomala symptomata oriri, nam illud venenum facile communicabile & difficile extricabile est, ergo quia in pinguedine hæret, hinc his persuaderem, qui toties Gonorrhæam passi sunt, ut modo, salivationem subeant, & sic se à metu futurorum malorum liberent, cum salivatio jam tuto fieri possit, tumque per Mercurium pinguedo solvatur, & illa soluta venenum simul evacuatur, non forma olei sed aquæ putridæ, hic vero non parva, ut nonnulli dicunt, salivatio sufficit, sed magna, ita ut omnis pinguedo solvatur, si per Mercurium salivando seu per decoctum Guajaci sudando, hæc vero curant, quatenus vermes occidunt.

§. 1446. Corpora sicca non ferunt Mercurium, sed fere suffocantur, nisi prius corpus impleatur decoctis ex radicibus Chinæ & Salsaparillæ, dein vidi optime blandeque agere Mercurium. Remedia, quæ pinguedinem auferunt, sunt sanguinem liquificantia in aquam, & hoc sit per Mercurium & decocta Guajaci pro cibo vel uti debent Uvis passis cum pane biscocto fine butyro seu pinguedine, cæterum nec carnes, nec ova, neque pisces neque ullum aliud præter dictum cibum assūmere debent. Multi tamen sunt, qui dicunt se posse curari sine tali abstinentia, ut v. g. si homo aulicus sit, illum posse manere in aula, sed hi hoc modo illud vel alterum symptomam curant, sed morbus tamen manet.

§. 1447.

§. 1447. Si ægri sumant omni bihorio Mercurii Dulcis grana tria , quatuor vel sex usque ad duodecim , prout ægri fortiores vel debiliores sunt ; hinc ex Mercurii granis aliquot , cum aqua syrupoque fit potio , cujus mixturæ omni bihorio sumatur unum cochleare , sic optime fertur Mercurius.

§. 1448. Hoc est signum sanguinem solvi incipere & in vasa aliena derivari , tum tumores fiunt hinc inde , & debemus videre , quo natura vergit , si ad os , tum determinatio est bonum signum , si vero nimium eo derivetur & intestina fortia sint , tum lene clyisma sudoriferum injiciatur , ut vis derivetur , si nimium deriveretur , & determinetur ad intestina , tum facile rumpuntur præ dolore , illico danda sunt sudorifera & Therriaca seu Mithridatum &c. ergo si nimis fortis sit , tum ægri sæpe deficiunt , & tum granum unum Opii seu uncia una syrapi Diacodii detur , verum tum multum superbibere debent . Sic erat Batavus ille famosus , qui tot homines in cura habebat , dicens se auxisse ad pedem rhenolandicum interiora , sed hoc facto quoque salivationem quidem non instituebat , sed tamen ad hæc , quæ dixi , non animadvertebat ; hinc videtis hic medici prudentiam requiri , nam sæpe vidi labia recurva , sanguinem stillantia , vidi nil eos bibere potuisse , si ergo medicus hæc omnino nimium fieri videat , tum clyisma injiciatur , & caput collumque sic tegatur , ut nullum frigus accedat , nam à frigore perspiratio inhibetur , & hinc partes in immensum tumescunt:

§. 1449. In ægro mediæ ætatis IIIij vel IV. omnibus viginti quatuor horis , non plus ,

si expuantur ; optimum est , si plus fere nocet.

§. 1450. Si minor adsit salivatio , nec libra una vel semis quibusvis viginti quatuor horis expuantur , do iterum mane grana sex vel septem Mercurii Dulcis , si post duodecim horas nulla signa salivationis adsint , tum iterum præscribo , si non , post quatuor horas iterum do , sed raro bis datur , quin tale signum sequatur.

§. 1451. Hinc infamis hæc ars est facta , quia adeo intumescunt fauces , ut omnino occludantur , vel sanguis exeat , vel saliva nimia in copia , unde summopere debilitantur vires ; hinc si nimia sit vis Mercurii , dandum est purgans vel clyisma ex vitello ovi , Terebinthina , melle lacte , hoc laxat alvum , & defendit , ne à dolore infestetur ; pessimum est signum , si eo usque procedat salivatio , ut maximus motus vel purgans requiratur , tum sudorifera iterum juvant.

§. 1452. Tum cito moriuntur ægri , oriuntur tenesimi & animi deliquia , ita ut tandem defiant ; tum os fovendum & multum bibendum est una cum Opiato adhibito , nam hic si non cito impetus ab intestinis avocetur , tum intestina debilia hanc vim sustinere non potentia rumpuntur , & sic misere moriuntur ; hinc prius dentur clysmata simulque leviter Opiatum , si tormenta ad Ilia adsint , sumatur mixtura cum Opii grano uno vel duobus ; si sanguis exeat alvo , pessimum est signum , tum sumo sequens remedium.

¶. Folior. Malvæ.

— Parietariæ ana mβ.

Sem.

Sem. Lini 3j

Coq. in s. q. aquæ puræ in Col. Unc. x.

dissolve Terebinthin. Venet. 3j

Theriac. Venet. 3β

Vitell. ovi No. 9.

M.

De hoc medicamento bibat quavis hora unum cochleare, si dolor permaneat, moriuntur ægri cum summis doloribus, hinc sunt in summo periculo; Theriaca Veneta abdomini imposita sedat fluxum, & dolorem tollit.

§. 1453. Hoc est terribile symptoma, lingua aliquando adeo tumet, ut prominens dentibus pertundatur, sed nostra methodo si res instituta sit, hoc nunquam fit, nec mihi sic agenti unquam accidisse vidi; ut optime curetur æger, sit in loco calido, & utatur æger tepida oris collutione.

§. 1454. In hac cura est perseverandum per triginta & sex dies ad minimum, tumque his peractis adhuc certam dosin Mercurii sumant ægri, & se diu à cibis acribus & pinguibus abstineant, quod probe notandum, nam hi ægri sunt valde famelici, & omnia quidem ingurgitare vellent, sed considerandi sunt instar infantum, omnis enim sanguis vetus eductus est, & hinc sanguis bonus substituendus, quod per optimæ & facile digestibilia nutrimenta fieri potest, si vero omnia sine distinctione iterum ingurgitent, tum inde quædam mala oriuntur, quæ pro Lue Venerea habentur, sed sunt modo ejus proles, si vero post decursum triginta & sex dierum salivationis adhuc remaneant symptomata, tum semper adhuc continuandum in salivatione & diaeta, si vero malum

Q 4

ad

ad ossa perveniat ; tum optarem , ut alium medicum petant sibi accersendum ; si vero tales ægrum curare deberem , tum sudationem sub craticula instituerem per solum decoctum Ligni Guajaci , scobem nempe ligni Guajaci in aqua coctum , hocque decoctum darem tanta in copia , ut totus sanguis fieret decoctum Guajaci ad minimum libras octo de die , cibus interim sit tantummodo panis biscoctus cum uvis passis , nam hic indicatio est , ut medulla pinguis ossium solvatur , verum hoc Mercurius non peragit , nam ille non agit nisi vi circulationis , hic vero vix circulatio adest , hoc vero decoctum tanta copia sumi potest , ut quasi ebulliat , vidi per frontem exiisse guttas decocti , sicque homines inde fiunt quasi pleni rimarum ; hæc vero sudatio mane & vesperi ad minimum per duas horas est instituenda sub craticula per duas vel tres menses , sicque malum venereum intra nares in officulis spongiosis & in palato hærens per Mercurium non curatur , sed tantummodo hac methodo . Dixerunt mei inimici , me in privatis his lectionibus docuisse , Lue Venerea infectos tanta copia decocti laudati replendos esse ut fiant vere Hydropici antequam sudent ; quod falsum est , quemadmodum mecum testari poterunt qui me audierunt .

§. 1455. Hæc regula Sydenhami est optima , quam observavi , sic nulla recidiva meruitur , omni septimana per mensem , iv , viij , x , xij . grana Mercurii dentur , prout facilius vel difficilius , moveri deprehensi sunt ; tum æger tamen prodire potest , si vero tum velint decocta sudorifera dare , tum pessime agunt .

§. 1456. Idem verum est de purgantibus , quæ dantur , ut Mercurius educetur , sed Mercurius ipse-

ipsem sibi sufficiens stimulus & nullum aliud requiritur, hinc corpus extortum & emaciatum purgant, pessime agunt, salivationem non producunt, nisi prius omnis sanguis sit attenuatus, Mercurius hæret in sanguine, qui purgatione non educitur; sed dicunt auctores illum ferri ad caput, ossibusque inhærente, verum est, si per frictiones externas Mercurius fuerit applicatus, tum hoc metuendum est; & saepè æger inde mire torquetur, qui Mercurius in hoc casu nec purgatione nec sudatione educitur.

§. 1457. Offa saepè denudantur & nigrescunt, unde vidi excidisse magna fragmenta; Emplastrum Viginis cum Mercurio in bubonibus laudatum hic summum est remedium. Exostoses etiam quandoque curantur per Mercurii vim, quandoque vero non, ut mihi ipsi contigit, quandoque etiam per lignum Guajaci, os primo est abradendum & pulvis Euphorbii est inspergendus, pura cicatrix renascitur, si redeat, fons non est curatus & iterum decocta danda, hinc nil bibant, nisi hoc decoctum, & quidem singulis diebus libras octo & mane & vesperi per duas horas sub craticula in lecto (ut vocant cum spiritu vini accenso sub craticula immisso) sudent, edantque nil nisi panem biscoctum, bibendo hoc decoctum seu lac cum æquali copia aqua hieme & æstate duabus partibus aquæ & una parte lactis.

 Rachitis.

§. 1458. Rachitidis nomen deducitur à voce Græca ῥάχιτης vel ῥάχιτος, derivata à ῥάχης Spina.

Spina dorsi, quod sit *vōtēs τῆς πάχης* seu *vōtēς πάχιος* vel *πάχιτης*, *morbis spinæ dorsalis & spinalis*, hinc ex Græca voce adjectiva vox Latina substantiva Rachitis fuit composita; Belgice vocatur *Engelsche siekte* vel *ledenvang* dicitur. *Glossonius* omnium optime de hoc morbo scripsit, simulque specimen dedit, quomodo unusquisque morbus est describendus, nec scio aliquid addi posse nisi pauca in Theoreticis. Nonnulli volunt hunc morbum Veteribus fuisse cognitum, ab iisque descriptum, sub aliorum nominum titulo, membrorum scilicet Atrophiæ vel Tabes dorsalis, vel alterius morbi; hoc autem ex illorum traditis definitionibus & descriptionibus tradere conantur: procul abest, ut negem Rachitidem nullam habere communicationem cum Tabbe, Febre lenta, Hydrocephalo, &c. verum si omnes puerorum morbos à veteribus descriptos examinemus, nullum inveniemus, qui hujus idæam & conditionem satis accurate complebitur; Morbus itaque novus est, qui se medio saeculi decimi sexti primum manifestavit in Occidentalibus Angliæ tractibus, in Comitatibus scilicet Dorset & Somerset, postea vero per omnes Angliæ partes se extendens, licet in Septentrionalibus regionibus tantas vires non exercens, in omnibus Europæ Borealis locis magna cum vehementia sævire incepit; unde Morbus Anglicus fuit dictus; hic morbus in regionibus calidioribus non ita observatur, sed ibi quidem Spina Ventosa regnat, quæ in nostra patria non ita observatur; hoc malum maxime infestat Jūdæorum Hispanorum, & Lusitanorum liberos, hisce locis natos, ita ut fere omnes Jūdæi &c. plerumque hoc mor-

BO

bo corripiantur, inter rusticos illud malum nondum est notum.

§. 1459. Hoc malum teneros invadit infantes; ipsis tamen Rachitidem fuisse connatum vix annotatum, neque iis ante mensem ætatis nonum supervenisse (debiles quidem tunc temporis sunt, sed nunquam Rachitici;) vel post biennium eos invadisse raro cognitum fuit: verum inter prius & posterius illud temporis spatium iis esse proprium docet observatio; si post biennium vitæ oriatur, plerumque est Scorbutus.

§. 1460. *Proli* &c. raro ex fortibus & robustis parentibus nascitur infans, qui hoc morbo laborat.

Molles. Id est delicatuli, opipara mensa, hinc Judæi hoc morbo maxime laborant, quia in omnibus fere utuntur saccharo, ut & Britanni magna copia Chocoladæ.

Aqua. Omnes, qui hanc perniciosam consuetudinem habent, tales infantes producunt; nam fœminæ per se sunt laxæ, & per hæc aquosa calide assumpta laxitatem multum augent. Si parentes multos Chronicos morbos passi sint, ætate, Venere & imprimis Venerea Lue & iteratis Gonorrhœis exhausti sint, illi proli generandæ effætam impendunt genitaram, vitium itaque hoc vel in genitore vel in ipsa matre vel in utroque consistit, imprimis huc referuntur errores, quos mater tempore gestationis committit, depravatam scilicet diætam; & omnes illas conditiones, quæ embryonem debito alimento defraudant.

§. 1461. Nutricem iis morbis laborantem, vel solum hujus mali causam esse, vel saltem magnum incrementum infanti jam hac labe affecto, posse inducere, nulla demonstratione eget. Pueri tamen, qui & robustissima stirpe na-

ti, & a sanissima muliere nutriti in hunc morbum incidunt, vel à prægressis morbis vel peccato sex rerum, non naturalium.

§. 1462. Infantes diu relictæ intra linteæ humida fiunt Rachitici. Aquosa & farinosa, quæ neutiquam fermentata sunt, producunt hunc morbum, ut istæ placentæ, quæ ex butyro & farina sine fermento confectæ sunt; hoc vidi in gente Judæa, quæ hæc fere semper; ut edulia infantibus proponit. *Sydenhamus* putavit febrem imo Autumnum esse causam Rachitidis, quod tamen non est verum.

Saccharatis. Divitum infantes videtis semper comedentes saccharia amygdala, alii anisum sacchareum cum pane butyro illinito assumunt, unde incident in hunc morbum.

Herpes est species ulcusculorum cutaneorum, quæ cito prospicunt ex quibus, si lympha aut limpida materia exeat, dicitur Herpes madida, si nil stillent, tum dicitur Herpes sicca, si illud in pilis observetur, tum dicitur Herpes pilorum, & illa iterum humida seu sicca Belgice de *Haarworm*, si alia loca occupet, & sit humida tum dicitur Belgis de *Douwerm*, quasi roris vermis. Si illa matres, quæ ex Herpete humida fluit, exhalare impediatur, statim hic adest morbus; hinc si Herpes superveniat, infantibus maxime prodest.

Sella. Hæc est pessima consuetudo, in hisce frigidis & humidis oris, præsertim apud vulgus quod nutrices seu matres ponant suos infantes in tali iella perforata, ubi corporis inferiora infantis nuda ab aere frigescunt, & sic ibi relinquant quandoque per spatium duodecim horarum, unde ille morbus ut plurimum oritur.

§. 1463. Morbus incipiens cognoscitur in ju-

nio-

nioribus & qui nondum incedunt, si post nonum mensem, vel forsan ante, ubi materia mota, à causa violentiori se primum manifestat.

2. Si causæ præscriptæ piaegressæ fuerint.

3. Si ipsorum infantum fratres vel forores simili malo laboraverint; verum hoc etiam quandoque à nutrice dependet, vidi enim matrem, quæ octo liberos lactaverat, & cum nonum lactare non poterat; hinc nutrici commisit, qui infans plane Rachiticus factus, ubi octo priores liberi fuerunt sanissimi. Omnes fere infantes paulo robustiores incipiunt pedibus insistere duodecimo vel decimo quarto mense, tum vero sero medicina paratur, hinc prudens ille, qui nono vel decimo mense in infante observat & curat.

4. Ubi vero totius corporis partes, imprimis musculi admodum gracilescunt & emaciantur.

5. Cutis flaccida & quasi pendula cum abdominis tumore fiat.

8. Si Epiphyses ad ossium junc turas nempe ad carpum protuberent.

9. Si arteriæ carotides, venæque jugulares cre scant, dum reliquæ partes decrescere incipiunt; hæc omnia Rachitidem adesse manifeste docent; nunquam vidi infantem Rachitide laborantem has venas parvas habere.

§. 1464. Spina Ventosa olim fere ignota fuit, oritur ex duabus causis, vel à Lue Venerea, vel Rachitide, si à prima causa oriatur, fiunt nodi cum tumoribus; si à Rachitide, fiunt dolores maximi. Nulla gens huic morbo hic loci magis est obnoxia, quam Hebræa.

§. 1465. Infantum ab hoc morbo mortuorum cadavera sequentia nobis observanda dederunt. Aperto cranio cerebrum molle, flaccidum, pro-

portione & mole peccans, simulque in ventricu-
lis multa serosa materiæ copia reperta fuerunt.
Detecto thorace pulmones tumidi, infarcti, ali-
quando purulentí, & pleuræ sæpiissime adnascen-
tes visi sunt. Abdomine recluso, hepar, ut & vi-
scera omnia in majorem molem elevata, flaccida,
mollia, humores solutos & mucosos continentia,
conspœcta fuerunt, sæpe etiam mesenterium glan-
dulis justo majoribus, si non strumosis, affectum
apparuit. Quid propriæ hoc sit, quod in corpore
Rachitidem facit, nemo explicare potest; verum
si omnia colligerem; quæ in omni statu & de-
cursu morbi adsint, ex his omnibus licet causa
proxima mihi sit ignota, concludere possum tale
quid adesse, quod talia symptomata producere po-
test, cum id effectis vidimus. Ex his ergo vide-
tur acidum prædominare, nam ossa in aceto posi-
ta inflecti possunt, prout quis velit, hinc hic ac-
cuso cacochymiam acidam mucosam, & partes
solidas laxas.

§. 1466. Amstelodami hac mea methodo
plurimis profui; nam infantes maximè incur-
vos curavi intra duos vel tres annos. Hi utan-
tur pro cibo pane biscocto cum Carui vel Anisi
vel Croci; Belgice *gesoode Krakelingen*; Hor-
deo, Oryza, Milio, Caro macilenta tosta plus
prodest quam elixa, jubeo leviter primo asla-
ri, tum pinguedine remota incidi in minuta
frastra Belgice *Frickedellen* adde semina Apii,
Petrofelini &c. cum pane biscocto. Optima
caro est Columbarum, Gallinaceorum, Cuni-
eulorum, ovilla, vitulina, & hœdina, &c.
jura carnium non convenient. Potus optimus
est vinum Canariense, Hispanicum, Rubrum
Gallicum adstringens, mumma Brunsvicensis,

Bri-

Britannorum ale & Batavorum cerevisia spissata, & diu cocta; sic curavi infantem cerevisiarii, dicens; an meo infanti aliquid ex mea Apotheca promam; hoc concessso, ipsi coxit cerevisiam adeo spissam, ut fere gelatina esset, quæ constabat viginti quatuor florenis, & hac ratione illum curavi.

Vestitum. Lintea non gerere debent, sed gerant indusia ex lana, ad quod optimum est pannus dictus Belgice *flannel*, & omnis qui bibulus est, unde fuit thoraculæ Belgice *borstrocken*, quæ arcte astringuntur & fila compinguntur, tum vasa flaccida corroborantur; hæ suffumigantur Thymo aliisque fumis aromatum.

Vectione. Sine hac curari non possunt infantes.

Frictiones fiant frequentes cum pannis aromatum fumo perfusis, maxime ad regionem abdominis & spinæ dorsi, hoc instituatur vesperi & mane, antequam lectum perunt infantes.

Cantharides maxime resolvunt mucosos humores, nuchæ femoribus applicatae, debes dicere id fieri ad catharrhos advertendos, verum est, ut nervi incitentur ad motum, vide *Glissonium*. Hæ nullibi egregii usus sunt, quæ singulis triduis applicari possunt, jam in hoc jam in illo loco, nam hæ appositæ sunt huic acido, & sic sanguini alcali communicatur.

Vomitoris. Hæc dedi aliquando per quinque dies continuos cum potu Chocolade quam infantes amant vel cum Coffé, tamen hoc parentibus non est dicendum, quia non concederent, ingreditur enim radix Ypecacuanhæ cum Coffé, simul infans incipit nauseare, potus Coffé vomit, dein iterum vult bibere, hæc methodus optime ante omnia curat, sed nisi omnia simul adhibeantur,

ur, non multum proficitur. Ens Veneris non multum prodest, nisi præmisso vomitorio & purgantibus, plus profeci cum alio medicamento nempe ex limatura Ferri ad guttas sex bis vel ter die.

Purgantia. Quæ in hoc casu in usu adhiberi possunt, sunt, Cremor Tartari, Tartarus Vitriolatus, Cassia Fistula, Manna Calabrina, Tamari, Polypodium Quercinum, Uvæ passæ majores, tum Corinthiacæ, Jujubæ, Sebesten, Pruna Dulcia & Damascena, Dactyli, Ficus, eleætuaria lenitiva, horum tamen omnium optimum Rheum electum, mucosa enim e corpore eliminat, & robur addit fibris hic valde laxis, quæ acida & dulcia ante dicta haud præstant, ut apparuit: huic etiam scopo inserviunt enemata sæpius injecta ex laxantibus & emollientibus, ut ex foliis Althææ, Malvæ, Parietariæ. Verbasci, floribus Chamæmeli, Sambuci cum aqua coctis, horumque colaturæ addatur syrpus Rosarum solutivus cum Senna, Cichorei cum Rheo; tum etiam vel clysmata ex lacte dulci cum vitello ovi, vel ex lactis sero injici juvat.

Roborantibus. Hic præscripsi ea, quæ optime huic negotio inserviunt.

An immersio &c. Hæc in Anglia celebratur, sed si consideremus, quod hi infantes habeant magnum abdomen & magnum caput, hinc viscera abdominalia sunt minus coërcita, & hepar fere liberum, quod per se est adeo laxum viscus, ut cum omnia externe constricta reborentur, omnis motus introrsum determinetur, omnia viscera impleantur, hinc vix credo convenire posse in initio, quia cum viscera plena sunt muco, nil facit immersio, verum cum educta est materia, prodest.

An

An linimenta? Vix credo, sed tamen omnes se
opponunt huic sententiæ, quibus cum distinctio-
ne quadam, quam hi omnes non faciunt, consen-
tire possum, nam hi laudant linimenta, quæ ab-
domini applicari possunt, hoc concedo, nempe
unguentum Martiale, Nervinum &c. quæ cum
successu lenis purgationis applicari possunt, sed
si hæc ad juncturas & articulos ponatur, tum
hæc jam nimis laxæ adhuc magis laxantur, sed
si ibi velint apponere vinum Rubrum aliaque
roborantia, tum concedere possum, cæterum
puto multos ex causa hujus applicationis curari
non posse. Est juvenis quidam in hac urbe,
qui cum infans erat, omnia ossa habebat in-
curvata, huic promisi me esse curaturum; alii
vero Medici ligacula cohercentia adhibuerunt,
ego vero curam hic præscriptam fecutus per-
fecte curavi; nil enim hic addere possumus;
cur os femoris aliter non crescat è ace-
tabulo, hujus rationem dare non possumus,
nisi quod sit institutum divinum, sic Deus
omnia ossa creavit, ut æqualiter trahan-
tur à musculis, hic vero est compages
muscularum nimis flaccida ossa, adhuc mobilia
& flexilia, & sic musculi non resistunt, & inde
ossa incurvantur; idem de ossibus crani verum
est; si vero his remediis utantur, & cum ærate
ex divino instituto musculi fiant fortiores, tum
æqualiter trahunt, & hac ratione restituuntur
ossa, & ex curvis fiunt recta, sed quando-
que ad curam tres seu quatuor anni requiruntur.
Cæterum videantur ea, quæ *Glissonius* de hoc
morbo tradit, nam omnia, quæ reliqui au-
ctores dixerunt, modo ex eo exscripsierunt,
seu male rem conceperunt, si subtiliter value-
rint

tint causam physicam invenire, cur partes incur-
ventur.

Rheumatismus.

§. 1467. Rheumatismus derivatur à *pēo fluo*, hinc *peuma fluxus*, hic morbus non est Podagra, non Arthritis, non Scorbatus, sed de omnibus his aliquid participat. Hunc morbum *Clarissimus Sydenhamus* quoque bene tractavit, & puto eum hic sufficere, nisi quod mihi videatur eum hic nimis imprudenter venæ sectionem aliquoties re-petendam commendasse.

§. 1468. Hic morbus videtur esse diathesis inflammatoria in serosa parte sanguinis, qui morbus obvenit omnibus his, qui putant se esse fortissimos & nulli morbo obnoxios; si ita caluerint, ut indusum fuerit sudore madidum, quod si tum se ponat æger, ubi aurora frigida fiat, & tamdiu ibi maneat, ut sudor trigescat, tum summos dolores per totum corpus accipit.

Coxendicis &c. In his locis se maxime manifestat, & hi putant se Podagra aut Arthritide laborare, sic saepe homines incidunt in malum, quod Belgæ vocant *het Spit in de rug*. Veteribus Lumbago audit, unde homines con-guntur erecte sedere seu stare, & si se ad unum alterumve latus seu ad anteriora seu posteriora moveant, tum summos dolores uti & convulsiones saepe patiuntur, sicc & quandoque in collo habent, tum neque ad unum neque

neque ad alterum latus caput sine talibus doloribus movere possunt, sic & quandoque habent circa os sacrum, & hoc dicitur Lumbago Rheumatica inferior, fit & ad coxendicem & nonnullis ad genua & dicitur Gonogra Rheumatica, hic morbus imprimis à Podagra, Arthritide & Scorbuto distingui potest, si æger antea nunquam uno ex his morbis fuerit detentus, tum morbus descriptus dicitur Rheumatismus.

§. 1469. *Anchylosis* est cum pars cum tumore immobilis est, si v. g. ægri patientur dolores intolerabiles ad genua, & his passis se erigere nequeant, tum dicitur Anchylosis; sic multis cervix rigida manet.

§. 1470. *Lymphaticis*. Non est inflammatio sanguinolenta, nec in vasis ultimi generis sed est diathesis inflammatoria in lymphaticis primi generis, hinc quia ad loca ligamentorum vasa sunt angustiora, ideo in cute non observatur, non in suppurationem nec in gangrænam abit, sed in summam rigiditatem; hinc si ægri quiescant, nesciunt se morbum habere, & sic sedere possunt quieti sine motu per sex dies noctesque, ut ipse vidi; inflammatio ad juncturas eit tam parva & nimis lenta, quam quod morbus vi naturæ pelli possit, hinc in suppurationem ire non potest, & ego hunc morbum per totum corpus abhinc annum habui.

Venæ sectio in initio instituatur [semel vel bis prout requiritur, saltem non omissittatur.

Purgationes per octo dies sunt continuandæ; vesperi narcoticum ad granum semis cum succo Limonum vel Cydoniorum præscribendum est. Si Anchylosis metuatur, tum applican-

plicandum est serum lactis cum Sapone Veneto, ut locus continuo tepescat per testas calefactas. Expertus sum in me flores Sambuci & Plantaginis aquatichi hic optime conducere.

Vesicatoriis. Quando acetabula acceperunt malum rheumaticum, tum est, ac si omne remedium elideretur ab omni parte, & tum ægric claudicant; si septimo die per remedia adhibita non cesset, tum applicandum est vesicatorium, quod nusquam magis convenit quam in hoc morbo, hinc apparet non esse inflammationem arteriarum primi generis; ergo si his non cedat, tum cauteria potentialia ad locum applicari possunt, sumatur nempe ferrum rotundum seu alterius figurae, cui adaptetur capsula, & tum ferrum illud bene ignitum huic capsulae carni impositæ inditur, & sic pars aduritur usque dum resistentia sentitur, sed ægri vix inde dolores sentiunt, putant enim sibi aliquid frigidi applicari; si modo ferrum sit satis ignitum, folia Ranunculi etiam sunt optima. Serum lactis etiam est optimum medicamentum, si ægri ad quinque vel sex libras de die per mensem assumunt, tunc solvit rheumatica sanguinis tenacitas.